INDICAÇÃO

-&U/nota Wa~:e,a (4 G)94)a - SP
- goda,/ L9rave

111 11 1111111 111111 11 II 111
Protocolo Geral n° 3691/2019

Data: 02/09 2019 Horário: 16:57
Legislativo - IND 819/2019

Camara Municipal de Ibitinga

INDICA À MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE IBITINGA A

CRIAÇÃO DA "TV CÂMARA DE IBITINGA".

Destinatário: Mesa Diretora da Câmara Municipal da Estância Turística de Ibitinga.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Ouvido e aprovado pelo Egrégio Plenário, cumpridas as formalidades regimentais, seja esta

indicação encaminhada à Mesa Diretora desta Casa de Leis, conforme segue.

As Câmaras Municipais, seguindo a tendência da Câmara dos Deputados, Câmara Legislativa do

Distrito Federal e Assembleias Legislativas dos Estados, com a finalidade de dar maior

transparência aos trabalhos do Poder Legislativo e de conscientizar a população do papel

primordial que exercem na fiscalização dos atos do Poder Executivo e na função institucional de

elaboração das leis que regem o dia a dia da sociedade, estão instituindo ferramentas para

transmitir as discussões e votações do Plenário, audiências públicas e das comissões permanentes

e temporárias, através das redes sociais, imprensa, rádio e televisão.

Vemos, por exemplo, a TV Câmara no âmbito federal, que se consolidou como um canal público

de informação, transparência, publicidade e cidadania.

Os Poderes Legislativos da região vêm criando e aprimorando seus órgãos de transmissão de sons

e imagens, especialmente através de suas páginas oficiais da internet, YouTube, Facebook,

Instagram e demais ferramentas de mídia social.

Em minha gestão como Presidente, no biênio 2017-2018, em conjunto e com o apoio

incondicional dos nobres Pares desta Legislatura, demos o pontapé inicial na Câmara de Ibitinga.

Criamos e passamos a utilizar importantes ferramentas — gratuitas — com o objetivo de dar

transparência e divulgar as atividades do Poder Legislativo.

Através da inauguração do Canal do YouTube, Facebook e Instagram, passamos a transmitir — ao

vivo — às sessões plenárias, tanto ordinárias quanto extraordinárias.

Posteriormente, criamos um novo site, totalmente reformulado, mais intuitivo e tecnológico,

contendo toda a história desta Casa, com galeria de fotos e vídeos de todos os eventos registrados

em meio audiovisual, inclusive publicando conteúdos que datam ao início da década de 1990.

Avenida Dr. Victor Maida nQ 563 - Centro - Ibitinga (SP) - Fone (16) 3352-7840 - CEP 14940-097
Site: www.ibitinga.sp.leg.br  / E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

-&tébwia ff/iei,áfica (4 a, Vitámja - SP
/utcti ,9rae /d 0304echtio -

Agora, vislumbro a necessidade de aprimorar nossos sistemas e criar, através de Resolução, a "TV

CÂMARA" da Câmara Municipal de Ibitinga.

Além de exibir ao vivo todas as sessões do Plenário, poderá a TV CÂMARA disponibilizar à

assessoria de imprensa e outros órgãos desta Casa meios para realizar um jornalismo mais

abrangente, acompanhando os trabalhos das comissões permanentes, CEIs, audiências públicas,

seminários e qualquer manifestação de interesse público, o trabalho dos vereadores junto à

comunidade, de modo a disponibilizar conteúdos diariamente e de fácil entendimento para o

público, mostrando o processo legislativo e trazendo notícias e informações de modo claro e

acessível, mostrando os bastidores e os assuntos importantes do dia.

A "TV CÂMARA" poderá traçar objetivos tais como os de promover e divulgar os atos, trabalhos,

projetos, sessões e eventos dos Poderes Públicos de todas as esferas de governo; promover os

direitos à informação, à comunicação, à educação e à cultura, bem como dos outros direitos

humanos e sociais, mediante debates e palestras através de audiências públicas; dar oportunidade

à difusão de ideias, elementos de cultura, tradições e hábitos sociais da comunidade ibitinguense,

práticas esportivas, documentários, entrevistas, oferecendo mecanismos à sua formação e

integração nas questões públicas; prestar serviços de utilidade pública; promover programas de

finalidades educativas, artísticas, culturais e informativas, em benefício do desenvolvimento geral

da população ibitinguense.

De todo o exposto, portanto, INDICO à Mesa Diretora, através de apresentação de Projeto de

Resolução, a criação oficial da "TV CÂMARA DE IBITINGA", para transmitir sessões plenárias,

reuniões das comissões, audiências públicas realizadas pelos vereadores ou por entidades e

autoridades, eventos promovidos pela Câmara Municipal; para divulgar os trabalhos da

Presidência, Mesa Diretora, Comissões e dos Vereadores, bem como entrevistas e exposição e

manifestações de suas opiniões sobre matérias submetidas à apreciação da Casa e de interesse

público; transmissão de programas e eventos locais, promovidos por entidades e órgãos da

Administração Pública; por fim, estabelecer também uma programação de cunho institucional,

informativo, educativo, de orientação social e de promoção da democracia, valorização do cidadão

e de difusão de valores éticos, morais, sociais, artísticos, culturais, históricos e de preservação

ambiental.

Sala das Sessões "Dejanir Storniolo", em 02 de setembro de 2019.

E MIRA

A Sua Excelência o Senhbr
José Aparecido da Rocha

Presidente da Câmara Municipal da Estância Turística de lbitinga/SP.

Avenida Dr. Victor Maida nº 563 - Centro - Ibitinga (SP) - Fone (16) 3352-7840 - CEP 14940-097
Site: www.ibitinga.sp.Ieg.br / E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

	Page 1
	Page 2